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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko – aplikační charakter a zabývá se rozvíjením

předmatematických představ v prostřední školní zahrady. Teoretická část vymezuje

východiska z oblasti předmatematických představ a outdoorového vyučování. V aplikační

části je zpracovaná sada aktivit s využitím předmatematických představ prostřednictvím

školní zahrady. Záměrem bakalářské práce je navrhnout, realizovat a ověřit sadu aktivit

s využitím předmatematických představ. Na závěr bakalářské práce je vypracována evaluace

a doporučení pro praxi.
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ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical - applied character and deals with the development of

pre - mathematical ideas in the middle of the school garden. The theoretical part defines the

starting points in the field of pre-mathematical ideas and outdoor teaching. In the application

part there is a set of activities using pre-mathematical ideas through the school garden. The

aim of the bachelor thesis is to design, implement and verify a set of activities using pre-

mathematical ideas. At the end of the bachelor thesis, an evaluation and recommendations

for practice are developed.
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ÚVOD

Předmatematické představy a dovednosti dítě získává z různých každodenních

činností, které prožívá v mateřské škole, doma i ve venkovním prostředí. Dítě potřebuje

rozvíjet mnoho dovedností, schopností a získávat potřebné zkušenosti. Matematika rozvíjí

logické uvažování a myšlení, je nedílnou součástí našeho života. Provází nás celým životem

a dostáváme každý den do situací, kdy využíváme naše matematické schopnosti a

dovednosti.

Bakalářská práce má teoreticko – aplikační charakter. Cílem je nejdřív shrnout

teoretická východiska o možnostech podpory předmatematických představ prostřednictvím

outdoorového vyučování v rámci školní zahrady nebo školního hřiště. Navrhnout sadu

aktivit s využitím předmatematických představ v prostorách školní zahrady. Na závěr

zrealizovat a ověřit aktivity ve vybrané mateřské škole, evaluovat aktivity a zpracovat

doporučení pro praxi.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do 3 kapitol. První kapitola vymezuje

předškolní věk a také základní vývojové schopnosti, potřebné pro rozvíjení

předmatematických představ u dětí předškolního věku. Druhá kapitola je věnována

předmatematickým představám a na zaměření se na předmatematické představy jednotlivě.

Outdoorovým vyučováním, včetně outdoorové matematiky a školní zahrady se zabývá

kapitola třetí. V názvu mé práce je uvedeno školní hřiště, které je součástí školní zahrady.

V praktické části jsou představeny aktivity, které jsou vytvořeny na podporu

předmatematických představ dětí předškolního věku prostřednictvím školní zahrady.

Celkem bylo vytvořených 7 aktivit, které byly zaměřeny na reálné objekty školní zahrady.

Mezi reálné objekty jsme zařadili průlezku, pískoviště, hřiště, houpačky, zahradní domek a

stromy. Aktivity byly zvoleny k vhodně věku dětí. Všechny aktivity byly ověřovány

v mateřské škole ve Zlínském kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk vymezujeme v období od roku 3 let do 6 až 7 let, kdy ho můžeme spojit

s nástupem dítěte do školy. Poslední fáze rozhodnutí, kdy máme nastoupit do školy, není

určena pouze věkem, ale závisí na sociálním mezníku. Nástup do školy s věkem souvisí,

ale může kolísat v rozmezí jednoho neboli i více let (Vágnerová, 2012).

Předškolní období bývá plné změn. Děti se vyvíjejí a mění. U dětí rozvíjíme myšlení,

paměť, řeč, pozornost, smyslové vnímání, motorické a grafomotorické schopnosti a

motorickou a senzomotorickou koordinaci. Děti vnímají určité změny v oblasti sociální a

emoční a v celkové socializaci dítěte. Nabírá nové životní role předškoláka a postupně

postupuje k roli školáka (Jucovičová & Žáčková, 2014).

1.1 Vývoj základních schopností a dovedností

Největší inspirací pro děti bývají dospělí lidé. Tříleté dítě napodobuje chůzi a

jednotlivé pohyby podle dospělého člověka. Postupně děti projevují zdatnost

v soběstačnosti. Na začátku dětem pomáháme s oblékáním, s jídlem, ale postupem času to

začínají zvládat sami. Zaměřujeme se na kresbu, dynamickou a statickou rovnováhu a na

různé aktivity. Můžeme si vyzkoušet, jak navlékat korálky, malovat barvami a stříhat různé

papíry. Důležitý je kognitivní vývoj, kde řadíme vnímání, paměť, pozornost, myšlení a řeč.

Kognitivní procesy bývají ovlivňovány dědičností, vlivem sociálního prostředí a nejvíce

výchovou a učením (Novozámská, 2014). Tříleté děti neumí vnímat celky jako soubor, který

může být složený z detailů. Naopak si všímá věcí, které jsou nepodstatné, a proto nevnímá

podstatnost toho celku. Děti nejsou schopné si prohlížet jednu část po té druhé, a proto

nerozlišují vztahy mezi nimi (Vágnerová, 2012). Jucovičová & Žáčková (2014) tvrdí, že je

důležité u vývoje motorických funkcí zrakové vnímání, orientace v prostoru, sluchové

vnímání, sluchová orientace, motorika a grafomotorika. V předškolním věku nám dozrává

centrální nervová soustava, rozvíjí se nám paměť a koncentrace pozornosti. Zapamatujeme

si více věcí, protože se nám zvyšuje kapacita paměti. Jedná se o intuitivní zapamatování, bez

použití paměťových strategií (logické vyvozování, asociace). Starší děti si zapamatují 5–6

slov nebo číslic, ale tříleté děti si zapamatují jen 3 náhodná slova. Důležitá je také řeč, která

slouží k regulaci našeho chování, rozšiřujeme si slovní zásobu a znalost gramatických

pravidel. Dále se zaměřujeme na orientaci v čase, která se rozvíjí pomalu. Děti se soustředí

na přítomnost a bývají spjaté s aktuálním dění. Minulostí a budoucností se nezabýváme,

jelikož nemají v tomto období přesný obsah (Vágnerová, 2012).
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Pro vývoj je také důležitá hra a kresba. Hra rozvíjí důležité funkce pro budoucí psaní,

čtení a počítání. Kresba u tříletých dětí bývá spíše čmáranicí. Postupem času děti zvládnout

nakreslit hlavonožce, který nám představuje postavu. Zaměřují se na určité detaily, prsty,

krk, atd. Výtvory šestiletého dítěte jsou po všech stránkách vyspělejší (Vágnerová, 2012).

Prosociální chování rozvíjíme tím, pokud máme uspokojeny dětské potřeby jistoty a bezpečí.

Vypsané dovednosti a schopnosti jsou předpokladem porozumění matematickým

pojmům a symbolům, které nám tvoří základ tzv. předčíselných představ. Během vývoje se

nám tvoří různé myšlenkové postupy. Začínáme si osvojovat pravidla, kde můžeme různé

předměty třídit, porovnávat a řadit (Bednářová & Šmardová, 2015).
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2 PŘEDMATEMATICKÉ PŘEDSTAVY

„Matematika je prostředkem i výrazem rozvoje myšlení, logického uvažování. Pro

osvojení matematických dovedností nestačí pouze mechanicky vyjmenovat číselnou řadu,

nebo psát číslice. Předškolní dítě potřebuje rozvinout mnoho schopností, dovedností a získat

potřebné informace.“ (Bednářová & Šmardová, 2015, str. 47).

U dětí nevyžadujeme, aby si zapamatovalo co nejvíce matematických pojmů, ale

chceme, aby si dítě dokázalo vytvořit o daném pojmu správnou představu. Důležité je

vytvářet u dětí pozitivní postoj k matematice, a především rozvíjet předmatematické

představy. Matematika se nezaměřuje jen na počítání, ale nacházíme tam vlastnosti jako jsou

pozornost, přesnost a také rozvíjet tvořivé a logické myšlení. Pro jejich rozvoj je potřeba

využívat více konkrétních situací, abychom si lépe osvojily matematické poznatky

(Bednářová & Šmardová, 2007).

Předpoklad ke zvládání učiva matematiky ve školním věku se zvyšuje dobrým

pochopením a upevňováním základních pojmů, osvojení jednodušších dovedností

(porovnávání, přiřazování, orientace v prostoru) a také pří řešení obtížnějších úkolů. Tím si

vytváříme kladný vztah k matematice. Předmatematické představy označujeme jako soubor

dovedností, které se orientují na určité oblasti a v budoucnu dětem umožní učit se

matematice (Bednářová & Šmardová, 2015).


[…]


zpracována sebereflexe.

6.3 Shrnutí evaluace

Při porovnání vlastní reflexe a evaluace přihlížející učitelky byla vyvozeny pozitiva a

negativa sady aktivit, které jsme zpracovaly do tabulky.

Pozitiva Negativa

+ Vytváření poznatků v oblasti

předmatematických představ,

prostřednictvím školní zahrady

- Obava z dětí z neúspěchu

+ Používáme a osvojujeme si pojmy jako

jsou kruh, čtverec, obdélník, válec,

trojúhelník

- Některé děti vnímaly, že jsou pro ně

aktivity náročné

+ Rozvíjíme pozorovací schopnosti a

komunikační schopnosti

+ Spolupráce dětí ve skupinách
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Po zhodnocení celé sady aktivit lze vyvodit následující doporučení pro praxi.

Předmatematické představy je potřeba rozvíjet u dětí předškolního věku, abychom

získávaly zkušenosti a setkávaly se tak s různými předmatematickými dovednostmi,

schopnostmi a matematickými pojmy. Školní zahrada je tak vhodná pro rozvíjení

předmatematického vzdělávání.

U aktivit se musíme soustředit i na věk dětí, jelikož některé aktivity zvládnou jenom

děti předškolního věku. Při realizaci aktivit je lepší pracovat se skupinou méně dětí. Máme

více času se věnovat dětem, a zodpovídat jim nejisté nesrovnalosti, které můžou nastat. Ve

třídě, kde je 25 dětí a více, by mohla být realizace velmi náročná a nemusela by děti ani

zaujmout, kvůli tomu, že bychom se dětem nemohly věnovat individuálně.

Většina mateřských i základních škol využívá školní zahrady spíše pro pěstovaní květin,

bylin, ovoce a zeleniny. V mé praktické části jsme využily školní zahradu na výuky

matematiky a rozvoj předmatematických představ. Výhodou je, že děti využívají prostornou

zahradu a jsou na čerstvém vzduchu. Dále mohou využívat různé předměty, které máme na

školní zahradě, díky kterým můžeme rozvíjet předmatematické představy. My jsme využili

průlezky, pískoviště, hřiště a ostatní věci. U starších dětí můžeme využívat i náročnější

matematiku, můžeme počítat obsah čtverce, hřiště, ale to bych zvolila u dětí, kteří navštěvují

1. stupeň základní školy.

Školní zahradu můžeme využít i při jiných předmětech. Můžeme zde zařadit badatelsky

orientované vzdělávání, kde můžeme pozorovat hmyz, květiny, a další. Pozor si musíme dát

na to, abychom správně zvolily organizační formu, zaujaly děti k činnostem, zvolily

správnou motivaci, a to nejdůležitější, musí nám přát počasí. Pokud si naplánujeme venkovní

vyučování a hry, měli bychom počítat i s tím, že může být i nepříznivé počasí, a tak bychom

měli mít i náhradní plán výuky.

Důležité je, abychom u děti kladly důraz na samostatnost, spolupráci s ostatními a

komunikaci. Podporujeme u nich spontánní řešení dané aktivity, hledáme nové řešení a

používáme matematické pojmy.

Sada aktivit s využitím školní zahrady na podporu předmatematických představ,

ukazuje dětem nové zkušenosti, prožitky a logické uvažování. Aktivity jsou zaměřené na

rozvíjení předmatematických představ, kde využíváme matematické pojmy a vzájemně je

propojujeme se získanými informacemi.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá podporou předmatematických představ prostřednictvím

školní zahrady v podmínkách mateřské školy. Aktivity, které byly zvoleny na podporu

předmatematických představ napomohly k dosažení stanovených cílů. Školní zahrada

umožnila dětem upevnit si poznatky o geometrických tvarech, množství a naučily se měřit

vzdálenost pomocí krokování.

Práce je rozčleněna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části této práce

jsme se v první kapitole zabývali předškolním věkem a vývojem základních schopností.

Konkrétně jsme pak hovořili o schopnostech, které musíme zvládnout, pokud chceme

rozvíjet základní předmatematické představy. Druhá kapitola byla zaměřena na

předmatematické představy, přičemž jsme se podrobněji zabývali představami o kvantitě a

dále množinovými, geometrickými představami. V další kapitole jsme se pak zaobírali

outdoorovým vyučováním a outdoorovou matematikou. Nejprve jsme se věnovali tomu, co

outdoorové vyučování je a jaké jsou jeho výhody a zápory. V návaznosti jsme se poté

orientovaly outdoorové matematice, kterou jsme se snažily využít v mé praktické části.

V závěru této kapitoly, jsme se zmínily o školní zahradě, jelikož ji využíváme v mé

bakalářské práci.

Praktická část je tvořena sadou aktivit s využitím předmatematických představ

prostřednictvím školní zahrady. Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout sadu

aktivit na podporu předmatematických představ v prostředí školní zahrady. Ověřit a

realizovat aktivity ve vybrané mateřské škole a evaluovat navržené aktivity. Na závěr

zpracujeme doporučení pro praxi. V praktické části jsme se nejdříve zaměřili na cíle,

charakteristiku mateřské školy, dětí a poté na samotnou realizaci aktivit. U realizace aktivit

jsme se orientovaly na zadání, cíle z pohledu dítěte, učitele, klíčové kompetence, průběh a

na závěr každé aktivity jsem vytvořili sebereflexi. Na závěr praktické části je vytvořena

evaluace učitelky a sebereflexe, kde jsme porovnaly určitá pozitiva a negativa. Ze získaných

výsledků se nám ukazuje, že byly stanovené cíle splněny.

Děti si v prostředí školní zahrady osvojily mnoho schopností a dovedností, a ani

nepostřehli, že bychom se přitom učily.
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