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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka předložila bakalářkou práci teoreticko – aplikačního charakteru. Cíl teoretické
části je orientovaný přímo na využívání outdoorového vyučování v mateřské škole.
Autorka se ale věnuje nejvíc popisu předmatematických představ v 2. kapitole. Tahle
kapitola je taky podána obecně, přičemž aktivity jsou vytvořeny především pro oblast
geometrie.
Praktická část obsahuje několik nedostatků. Cíl praktické části jsou popsány velmi
obecně. Cíle v jednotlivých aktivitách jsou také definovány nepřesně, hlavně cíle
z pohledu dítěte. Průběh aktivit není blíže popsán, případně je z části popsán po
realizaci, v některých případech i v sebereflexi. U závěrečných aktivit není zcela jasné
jejich zadání. Sebereflexe není dostatečně popsaná. Autorka aktivity z části zhodnotila
průběh realizace, ale jiná kritéria pro sebereflexi si nestanovila.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete, jak u aktivit 4-6 by bylo možné určit geometrický tvar prostřednictvím
krokování? Jen prostřednictvím úvahy nebo děti používaly i jiné pomůcky?
2. Co bylo cílem a vlastně úlohou dětí byl aktivitě č. 7?
3. Vytvořené aktivity se zaměřují hlavně na rozvoj geometrických představ. Jaké jiné
oblasti předmatematických představ by bylo možné rozvíjet pomocí objektů na školním
hřišti (školní zahradě)?
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